30
Focus聚    焦
AUTOMATION PANORAMA    2013.8
控制系统
苏州凯尔博精密机械有限公司  占政文
西门子S7-200 SMART在栈板焊接机
上的应用
1　引言

有大幅提升。主要硬件配置如表2所示。
表2  主要硬件配置表
序号 型号 描述 订货号 数量
1 CPU ST40
晶体管输出，24V供电，24输
入/16输出，4路单向60KHz高
速计数
6ES7 288-1ST40-
0AA0
1
2 SB CM01 通信信号板，RS232/RS485
6ES7 288-5CM01-
0AA0
1
3 Smart 700 IE
SMART LINE触摸屏，7寸。64K
色真彩显示，集成以太网接口
6AV6 648-0BC11-
3AX0
1
5　软件开发
栈板焊接机有两种工作模式。手动模式：在HMI里面设计有
点动按钮，每一个动作都可以单独点动，方便模具调试。自动模
式：通过人工上料以后按下启动按钮，整个栈板自动完成焊接，
并有焊接周期，产量计数功能。实现方式如下：
5.1　PLC程序设计
（1） 液压站控制
通过PLC的I/O点控制液压的动作，如液压控制并做电机过载
报警。
（2） 高速计数器
本系统中使用了HSC0与HSC1两个高速计数器：HSC0用于读
取加热板前进的位置，通过读取的位置设定热板减速的位置，当
位置到达时在低速的情况下停止，这样提高了设备使用的寿命，
防止撞击。HSC1用于读取上模板下降的位置，通过读取的位置，
确定上模合模，焊接，固化的位置。
（3） 伺服控制
本设备涉及到对1台伺服电机的控制。由于栈板焊接设备对
速度和位置都有很严格的控制要求，所以采用绝对位置控制模
式。栈板分两个工位轮流焊接，栈板通过伺服被送到焊接位置，
因为上模的位置是定死的，所以当行走的位置不准时会使产品出
现上下错位。参数分为左焊接位置，右焊接位置。通过走绝对位
置让产品走到相应的焊接位置（左工位，右工位），伺服控制部
分程序如图2所示。
图2  伺服控制示意图
（4） 控制变频器
采用USS协议通信，在通信使用时需要对M420变频器进行以
下参数修改：P3=3；P700=5；P1000=5；P2010=7。
（5） 与温度模块的通信
采用Modbus-RTU通信，用PLC本体 RS485通信接口的3、
8脚与温度模块的485通信接口相连接。在设置MBUS-CTRL时
Baud=19200，Parity=2，温度模块先用出厂默认的通信协议通信
连接后，点击“通讯设定”修改参数，传输频率=19200，位元长
度=8位元，通讯格式=RTU，以控制温度在±2度以内。温度模块
设置界面及Modbus-RTU如图3、图4所示。
5.2　HMI画面组态
HMI设计画面如下：开机画面1页，手动画面1页，自动画面
1页，参数画面2页，报警画面1页，温度画面2页，I/O显示画面2